
 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
Ивановская область

Совет Южского муниципального района
Пятого созыва

Р Е Ш Е Н И Е

от 26.10.2012 № 124
г.Южа

О внесении изменений в решение Совета Южского муниципального района 
от 16.09.2011 № 81 «Об утверждении комплексной программы социально-

экономического развития Южского муниципального района 
на 2011-2013 годы» 

Руководствуясь Федеральным Законом от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих 

принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской  Федерации», 

Уставом  Южского  муниципального  района,  Совет  Южского  муниципального 

района РЕШИЛ: 

Внести следующие изменения в решение Совета Южского муниципального 

района от 16.09.2011 № 81 «Об утверждении комплексной программы социально-

экономического развития Южского муниципального района на 2011-2013 годы»:

1.  Приложение  №  2  к  Комплексной  программе  социально-экономического 

развития Южского   муниципального района на 2011–2013 годы изложить в новой 

редакции (прилагается).

2.  Опубликовать  настоящее  Решение  в  официальном  издании  «Правовой 

Вестник Южского муниципального района».  

         3.  Контроль  за  исполнением  настоящего  решения  возложить  на 

постоянно действующую депутатскую комиссию Совета Южского муниципального 

района по экономической, бюджетной и аграрной политике (Коновалов А.В.)

Глава Южского муниципального района                              Е.А.Муратова



Приложение

к Решению

Совета Южского

муниципального района

от__________№_____

 «Приложение № 2

к Комплексной программе социально-

экономического развития Южского

 муниципального района на 2011–2013 годы

Перечень индикаторов комплексной программы социально-экономического 
развития Южского муниципального района 

                  Отчетный 

период

Плановый период

2009 

год

2010 

год

2011 

год

2012 

год

2013

год  

Экономическое развитие

1 Индекс промышленного производства, % к 

предыдущему году

102,1 90,9 105,3 107,3 108,1

2 Доля убыточных предприятий и организаций в общем 

числе предприятий и организаций, %

62 75 70 70 65

3 Среднемесячная заработная плата работников, рублей 8854 9371 10000 10800 11500

4 Просроченная задолженность по заработной плате, тыс. 

руб.

3425 4000 - - -

5 Объем инвестиций в основной капитал, тыс. руб. на 1 

жителя (по данным о численности жителей на начало 

года)

2,56 5,3 4,7 8,3 8,5

6 Индекс физического объема инвестиций в основной 

капитал, %

92,8 197,5 81,5 161,9 93,7

7 Доля фактически используемых сельскохозяй-

ственных угодий в общей площади сельскохозяй-

ственных угодий муниципального района, %

23,7 24,5 25 25,4 25,4

8 Оборот розничной торговли, млн. руб. 703 864,8 925 980 1040

9 Объем платных услуг населению, млн. рублей 97,1 115,4 125 136 150

10 Обеспеченность населения площадью торговых 

объектов, кв. метров на 1 тыс. человек

265,4 298 305 310 315

11 Объем   продукции сельского хозяйства в хозяйствах 

всех категорий, млн. руб. в ценах соответствующих лет

254,5 205 210 225 240

12 Индекс производства продукции сельского хозяйства в 

хозяйствах всех категорий, % к предыдущему году

94,3 90,2 101 100,9 100



13 Количество   малых   и   средних   предприятий, 

тыс.ед.
0,12 0,132 0,135 0,14 0,14

14 Среднесписочная     численность     работников     (без 

внешних совместителей), занятых    на    малых      и 

средних предприятиях, тыс. человек

1,6 1,8 1,8 1,8 1,8

15 Оборот малых и средних предприятий, млн.  руб.   в 

ценах соответствующих лет

497,2 633,5 680 720 750

Жилищное строительство и обеспечение граждан жильем

16 Объем выполненных работ по виду деятельности 

«строительство», млн. руб. в ценах соответствующих 

лет

- - - - -

17 Ввод жилья в эксплуатацию, тыс. кв. м 3,6 2,4 1,8 1,9 2

18 Объем приостановленного жилищного строительства к 

объему нового жилищного строительства, которое 

необходимо было завершить, ед

- - - - -

Жилищно-коммунальное хозяйство

19 Уровень обеспеченности населения сетевым газом, % 47,5 48,52 49 50 53

20 Уровень обеспеченности сельского населения 

питьевой водой, %

100 100 100 100 100

21 Доля дорог местного значения, не отвечающих 

нормативным требованиям, в общей протяженности 

дорог местного значения, %

66 63,7 60 58 57

22 Доля бесхозяйных дорог, % - - - - -

23 Показатели транспортного обслуживания населения 

(доля населения, проживающего в населенных 

пунктах, не имеющих регулярного автобусного и (или) 

железнодорожного сообщения с административным 

центром муниципального района, в общей численности 

населения муниципального района)

2,8 2,5 2,5 2,5 2,5

24 Доля объема отпуска коммунальных ресурсов, счета за 

которые выставлены по показаниям приборов учета (в 

%), в том числе:

- тепловая энергия

- холодная вода, 

- газ, 

- электрическая энергия, 

- горячая вода.

11,7

25,7

20,0

100

24,0

11,8

26,6

23,4

100

30,1

12

35

30

100

30,1

14

50

50

100

30,1

15

90

90

100

30,1

25 Рост тарифов, %:

-по горячему водоснабжению, 

-по холодному водоснабжению,

-водоотведению, 

-на утилизация твёрдых бытовых отходов. 

118,6

114,9

116,9

112,8

106,6

104,4

105,3

102,3

114

113,7

112,3

58,2

112

113

113

113

112

112

112

112

26 Наличие ветхого и аварийного жилищного фонда в 

районе, кв.м. на 1 жителя

0,74 0,77 0,77 0,8 0,8

27 Доля ветхого жилья в общей площади жилого фонда, 

%

3,9 3,8 3,8 3,7 3,7



28 Доля расходов на благоустройство в общем объеме 

расходов бюджета, %

4,1 5,7 6,0 7,9 8,4

29 Объем вложенных средств частных инвесторов на 

развитие жилищно-коммунального хозяйства и 

повышение благоустроенности района, руб. на 1 жителя

- 387 701 - 243

30 Соотношение внебюджетных средств, привлеченных на 

развитие жилищно-коммунального хозяйства и 

повышение благоустроенности района к расходам 

жилищно-коммунального хозяйства и 

благоустроенности утвержденного консолидированного 

бюджета района, %

- 11,5 26,6 - 23,9

Развитие социальной сферы

31 Доля    населения,    систематически    занимающегося 

физической культурой и спортом, %

14,4 14,7 14,7 14,8 14,9

32 Уровень фактической обеспеченности  спортивными 

сооружениями от нормативной потребности, % 

- спортивными залами

- плавательными бассейнами 

- плоскостными спортивными сооружениями

32

-

12,5

33

-

13,3

33,3

-

15,1

36

-

15,2

37,4

-

17,1

33 Коэффициент рождаемости (на 1000 чел. населения) 10,2 9,3 9,7 10 10,3

34 Коэффициент смертности (на 1000 чел. населения) 20,8 19,4 19,4 19,3 19,2

35 Коэффициент смертности в трудоспособном возрасте 

(на 1000 человек населения)

7,5 7,4 7,4 7,3 7,2

36 Коэффициент младенческой смертности (на 1000 

родившихся живыми)

10,8 8,5 8 7,4 7,4

37 Доля выпускников муниципальных 

общеобразовательных учреждений, не получивших 

аттестат о среднем (полном) образовании, в общей 

численности выпускников муниципальных 

общеобразовательных учреждений

0,7 - - - -

38 Доля обучающихся, которые получают качественное 

горячее питание в общеобразовательных учреждениях 

не менее двух раз в день, %

9,2 10,2 11,5 15,8 28

39 Доля  детей в возрасте 3 – 7 лет, получающих 

дошкольную образовательную услугу и (пли) услугу 

по их содержанию  в дошкольных образовательных 

учреждениях, %

67,7 69,4 70 70,5 71,2

40 Доля школьников, обучающихся в 

общеобразовательных учреждениях, отвечающим 

современным требованиям к условиям осуществления 

образовательного процесса, %

60 65 70 75 80

41 Количество посещений муниципальных учреждений 

здравоохранения на 1 жителя

6,7 9,03 9,9 9,9 10

42 Укомплектованность амбулаторно-поликлинического 

звена:

участковыми врачами

врачами-специалистами

100

70

100

70

100

75

100

80

100

90



43 Уровень регистрируемой безработицы (в среднем за 

год в % от численности трудоспособного населения в 

трудоспособном возрасте)

5,2 6,3 5,3 5,3 5,0

44 Доля детей в возрасте до 18 лет, проживающего на 

территории муниципального образования, 

привлеченных к занятиям в учреждениях 

дополнительного образования, культуры и спорта, %

90 100 100 100 100

45 Доля детей из группы риска от общего числа детского 

населения в возрасте до 18 лет, проживающего на 

территории муниципального образования, %

1,9 1,9 1,2 1,2 1,2

46 Объем средств местного бюджета, выделенных на 

организацию отдыха и оздоровления детей в 

каникулярное время, в расчете на 1 ребенка в возрасте 

от 6 до 15 лет, тыс. руб.

144 145 186,7 187 187

47 Доля сформированных органами местного 

самоуправления земельных участков, предназначенных 

в соответствии с Законом Ивановской области от 

31.12.2002 N 111-03 «О бесплатном предоставлении 

земельных участков в собственность гражданам 

Российской Федерации» для предоставления в 

собственность женщинам, родившим третьего ребёнка 

или последующих детей, начиная с 1 января   2011 

года, по отношению к количеству граждан,   имеющих 

право на получение бесплатно земельного участка по 

данному основанию, %

- - 100 100 100

48 Уровень   фактической   обеспеченности    клубами   и 

учреждениями клубного типа в сельских поселениях, 

входящих   в    состав   муниципального   района,  от 

нормативной потребности, %

231 235 238 240 243

49 Уровень фактической обеспеченности библиотеками в 

сельских поселениях, входящих в  состав 

муниципального района, %

100 100 100 100 100

Организация муниципального управления
50 Доля налоговых и неналоговых доходов в общей сумме 

доходов местного бюджета, %

19,4 22,1 15,1 16,1 16,3

51 Доля      расходов      бюджета      городского      округа 

(муниципального   района),   формируемых   в   рамках 

программ, в общем объеме расходов бюджета, %

1,9 3,3 1,4 1,4 1,4»

                     


